
歴史民俗資料館だより 
令 和 ５ 年 ９ 月 号 

〒983-0842 仙台市宮城野区五輪 1-3-7             仙 台 市 歴 史 民 俗 資 料 館 

TEL 22-295-3956 FAX 022-257-6401 E-mail folkmuse＠deluxe.ocn.ne.jp 

企画展「社交と嗜好品～交際の場の飲食物～」 

講座「仙台における茶道の歴史と社交」 講師 大泉 道鑑 氏 

 8月 6日(日)に石州流清水派宗家十一世の大泉道鑑氏にお越しいただいて茶道

の歴史と社交についてお話いただきました。江戸時代から仙台藩茶道として変

わることなく継承されてきた歴史や茶道による文化をお話しいただきました。

当日は申込みが多く抽選で３０名の皆様にご参加いただきました。猛暑の折当

館にお越しいただき講話いただいた大泉さんには心から御礼申し上げます。 

仙台駄菓子・石橋屋 速報展 

 今年５月に惜しまれながら閉店した仙台駄菓子の老舗石橋屋。当館には閉店当日まで使用した菓

子製造の道具や二代目石橋幸作氏による駄菓子研究資料などたくさん寄贈されました。ＳＮＳでお

知らせしたところ展示をぜひ見たいという声が多く、今回は速報展としてその一部を紹介します。 

季節展示「七夕と盆」７月７日～８月２７日 

季節展示「七夕と盆」を 7月 7日より展示してまいりました。当館でも仙台

七夕の七つ飾りを青竹に飾りました。期間中はたくさんの皆様が短冊に願い

事を書いて竹につるしていただきました。願いが叶うことを願って８月２７

日に終了いたしました。ご協力をいただきありがとうございました。 

 

学 校 等 予 約 状 況 

 夏休みに各学校の先生方が下見にお越しいただきました。３月まで多少空きがありますので、これ

から見学をご検討いただける学校さんはご一報いただければと思います。お待ちしております。 

  予約の入っていない日（平日のみ） 

９月 ７日、１３日、１４日、１５日、２１日、２６日、２２日、２７日 

１０月 ３日、４日、５日、６日、１０日、１２日、 

１１月 ８日 

１２月 ７日、１２日、１３日、１４日、１９日、２０日、２１日、２２日 

１月 

２月 

１０日、１２日、２４日 

１日、６日、７日、８日、１６日、２１日、２７日、２８日 

３月 すべて空いています 

 


